[bookmark: _GoBack]各位老师，知识产权的权属状态分为单独所有和共同共有。法律办现制订了知识产权保护条款的模板，将这两种情况分别说明，供参考使用。知识产权归河海大学单独所有是最佳选择，但由于我校在签订科技合同时一般为乙方，处于弱势，老师们可以尽量争取共同共有。若甲方强烈要求知识产权归其单独所有，为了最大限度的保护学校的利益，法律办在制订模板时，在该部分增加了一些有利于我校的表述，例如“双方均享有本项目产生的技术成果的使用权”“甲方转让的不得损害乙方的合法权益，不能影响乙方的使用权”“申请奖励（奖项）的权利归甲方、乙方共同享有”“发表权由双方共同享有”等等，各位老师在签订合同时可以参考选择使用。
知识产权保护参考条款
甲方（科研服务需求方）单独所有
（1）除双方特别商定外，履行本项目产生的技术成果申请专利的权利归甲方享有，未经甲方许可，乙方不得单独申请专利或向第三方转让专利申请权。
（2）乙方为本项目所收集的全部资料仅用于本次工作，除资料本身属于乙方之外，其他资料所有权归甲方所有，未经甲方同意不得提供第三方使用。
（3）双方均享有本项目产生的技术成果的使用权，但乙方仅能在甲方许可的范围内使用该成果。因乙方使用该技术成果所产生的效益归乙方，因甲方使用该技术成果所产生的效益归甲方，因双方共同使用该技术成果所产生的效益按照贡献程度协商确定分配方式，协商不成的双方各占50%。
（4）产生的技术成果的转让权属于甲方，但甲方转让的不得损害乙方的合法权益，不能影响乙方的使用权；乙方不得向第三方转让该技术成果或其使用权，亦不得再许可第三方实施使用。
（5）产生的技术成果（包括技术秘密）申请奖励（奖项）的权利归甲方、乙方共同享有。未经甲方许可，乙方不得单方申请奖励。
（6）产生研究成果的发表权由双方共同享有，未经甲方许可，乙方不得单独发表。
（7）产生的技术成果参与国际标准、国家标准或行业标准等的制定或修订工作的权利属于甲方、乙方共有，未经甲方许可，乙方不得单独参与此类工作。
（8）乙方在研究过程中出现剽窃、抄袭等侵犯他人知识产权的行为，如经过生效判决确认，给甲方造成不良影响和经济损失，应由乙方承担相应责任。
甲乙双方共同共有
（1）乙方提交的技术服务工作成果及相关知识产权归双方所有；
（2）甲方利用乙方提交的技术服务工作所完成的新的技术成果，归双方所有；
（3）乙方在履行本合同过程中所完成的新的技术成果，归双方所有。